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Raport de evaluare externă de progres 

 
 

Instituția organizatoare de studii universitare de doctorat (IOSUD): UNIVERSITATEA “DUNĂREA 

DE JOS” DIN GALAȚI 

Școala / Școlile universitare de doctorat: ȘCOALA DOCTORALĂ DE ȘTIINȚE ECONOMICE 

Domeniul de studii universitare de doctorat: ECONOMIE 
 

 

I. Introducere1 

Prezentul raport a fost redactat în cadrul evaluării externe de progres a domeniului de 

studii universitare de doctorat ECONOMIE din cadrul ȘCOLII DOCTORALE DE ȘTIINȚE 

ECONOMICE a UNIVERSITĂŢII DUNĂREA DE JOS DIN GALAȚI. 

Comisia de experți evaluatori a fost formată din: 
 

1. Prof. univ. dr. Octavian Cosmin DOBRIN 

2. Stud. Antonia Patrascu 

3. Expert din Directia Asigurarea Calitatii Alecsa Sorin 

 

ÎNFIINȚAREA ȘCOLII DOCTORALE DE ȘTIINȚE ECONOMICE 

 

Școala Doctorală de Știinţe Economice 

 

Încă de la înființarea Facultății de Studii Economice în cadrul Universității din Galați (1990), 

aceasta a fost învestită cu dreptul de a organiza studii de doctorat științific în domeniul economic, 

punându-se accent pe creația şi cercetarea științifică avansată, cu scopul dezvoltării de 

cunoștințe, competențe şi abilități cognitive necesare formării de specialiști cu înaltă calificare în 

domeniu.  

Studii de doctorat în domeniul Economie s-au organizat încă din anul 1975, primul 

conducător de doctorat fiind prof. univ. dr Paraschiv Vagu. În perioada 1990-2012 au activat în 

cadrul Școlii doctorale de Științe Economice, specializarea Management următorii conducători de 

doctorat: Prof. univ. dr Niculae Niculescu, Prof. univ. dr Adriana Olaru. 

Au fost derulate stagii doctorale în cotutelă cu universități de prestigiu din străinătate iar, în 

cadrul programului de burse doctorale Eugen Ionesco, au beneficiat de stagii de cercetare 

doctoranzi şi post-doctoranzi din universități francofone. 

Începând cu anul 2012, domeniile de doctorat Economie și Management au intrat în 

structura Școlii Doctorale de Științe Socio-Umane, din cadrul Universității „Dunărea de Jos” din 

Galați, ca instituție organizatoare de studii de universitare de doctorat.  

Şcoala Doctorală de Știinţe Socio-Umane a fost înfiinţată în cadrul IOSUD-Universitatea 

 
1 De fiecare dată când este aplicabil, informațiile vor fi prezentate și în funcție de gen. 
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„Dunărea de Jos” din Galaţi începând cu anul 2012, prin decizia rectorului nr. 1940/12.09.2012, 

prin care se dispunea ca ciclul III de studii universitare de doctorat să fie organizat în două şcoli 

doctorale: Şcoala doctorală de inginerie şi Şcoala doctorală de ştiinţe socio-umane. 

Școala Doctorală de Științe Socio-Umane desfășoară studii la ciclul III de studii universitare, 

respectiv studii universitare de doctorat, pentru următoarele domenii de doctorat:  

 CNATDCU, Comisia 27 – Științe economice și administrarea afacerilor, Domenii: 

Economie, Management și Marketing.  

 CNATDCU, Comisia 28 – Psihologie, științe ale educației, educație fizică și sport, Domeniu 

Știința sportului și educației fizice - înfiinţat în anul 2018, prin Ordinul nr. 4154/2018 privind 

înființarea domeniilor de doctorat în cadrul instituțiilor organizatoare de studii universitare 

de doctorat (art.2). Studenţii doctoranzi admişi în anul universitar 2018-2019 se află în 

primul an de pregătire pentru doctorat. 

 CNATDCU, Comisia 29 – Filologie; 

 CNATDCU, Comisia 31 – Istorie și studii culturale, Domeniul Istorie; 

 CNATDCU, Comisia 24 – Științe juridice, Domediul Drept. 

Strategia și obiectivele Şcolii doctorale de științe socio-umane sunt concretizate în 

următoarele direcții: 

 Valorificarea resurselor umane și a infrastructurii de cercetare, inovare și dezvoltare ale 

Universității „Dunărea de Jos” din Galați pentru formarea de noi resurse umane înalt calificate, 

în urma parcurgerii stagiului doctoral în domeniile școlii; 

 Consolidarea domeniilor existente de studii universitare de doctorat și promovarea de direcții 

noi, în scopul diversificării cercetării doctorale, ținând cont de resursele Universității „Dunărea 

de Jos” din Galați și cerințele societății. 

 Creșterea continuă a impactului științific al studiilor și al rezultatelor stagiilor doctorale / 

postdoctorale. 

 Stimularea studiilor universitare de doctorat prin dezvoltarea bazei materiale și a resurselor 

umane, precum și prin promovarea interdisciplinarității. 

 Integrarea Școlii Doctorale de Științe Socio-Umane în reţele naționale și internaționale de 

excelenţă, în vederea realizării unei cercetări fundamentale inovative. 

 Promovarea cercetării interdisciplinare, în corelație cu Regulamentul instituţional privind 

organizarea şi funcţionarea studiilor universitare de doctorat în şcolile doctorale din 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galaţi și cu Strategia de cercetare CDI a Universității 

„Dunărea de Jos” din Galați, în sensul valorificării capacității de cercetare în domeniile 

doctorale identificate, precum și în domenii interdisciplinare. 

 Identificarea și aplicarea unor noi direcții de cercetare în cadrul Școlii Doctorale de Științe 

Socio-Umane, cu impact științific, economic şi socio-cultural major, contribuind la soluționarea 

problemelor actuale ale societății, dar și la dezvoltarea unor cercetări cu impact pe termen 

lung asupra acesteia. 

Școala doctorală de Științe Socio-Umane a fost condusă în perioada premergătoare 

formării Școlii doctorale de Științe Economice de un consiliu care a avut următoarea componență: 

 

 

https://www.ugal.ro/studii/doctorat/regulamentul-privind-organizarea-studiilor-universitare-de-doctorat
https://www.ugal.ro/studii/doctorat/regulamentul-privind-organizarea-studiilor-universitare-de-doctorat
https://www.ugal.ro/studii/doctorat/regulamentul-privind-organizarea-studiilor-universitare-de-doctorat
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Nume și prenume  Funcția Afilierea 

Prof. dr. habil. Ifrim Nicoleta Director SD - SSU Facultatea de Litere 

Prof. dr. Antofi Eugenia-Simona Membru Facultatea de Litere 

Prof. dr. habil. Căpățînă Alexandru Membru 
Facultatea de Economie și Administrarea 

Afacerilor 

Prof. dr. habil. Cristache Nicoleta Membru 
Facultatea de Economie și Administrarea 

Afacerilor 

Prof. dr. habil. Enache George-

Eugen 
Membru Facultatea de Istorie, Filosofie și Teologie 

Prof. dr. habil. Neagu Mariana Membru Facultatea de Litere 

Student-Doctorand Andonie Raluca -

Ioana (Ardean) 
Membru Facultatea de Litere 

Academician Eugen Simion Membru onorific 

Director al Institutului de Istorie şi Teorie 

Literară "G.Călinescu" al Academiei Române, 

Doctor Honoris Causa al Universităţii 

"Dunărea de Jos" din Galaţi, Membru al 

Consiliului General CNATDCU 

Prof. dr. Ionel Cândea Membru onorific 

Membru corespondent al Academiei 

Române, Director al Muzeului Brăilei „Carol 

I”, Membru European Association of 

Archaeologist, Membru de onoare al 

Institutului de Arheologie al Academiei 

Române, Iaşi, Director al Centrului de Studii 

Dunărene din Brăila, sub egida Academiei 

Române 

Prof. dr. Domingo Ribeiro Soriano Membru onorific 

Universitatea din Valencia, Spania,Doctor 

Honoris Causa al Universităţii "Dunărea de 

Jos" din Galaţi, Membru Motiva Network, 

Academy Management (journal reviewer), 

European, Council Small Business and 

Entrepreneurship 

Prof. dr. Andreas Musolff Membru onorific 

Professor of Intercultural Communication, 

School of Politics, Philosophy, Language and 

Communication Studies, University of East 

Anglia, Norwich, U.K., Laureat Unilever Prize 

for Innovative Language Teaching 

http://www.ugal.ro/files/doctorat/2018/11_12_Componenta_CSDSSU_2017-2022.pdf 

Școala doctorală de științe socio-umane prezintă rapoarte anuale de evaluare internă, care 

cuprind informaţii referitoare la resursa umană (conducători de doctorat, studenţi doctoranzi), 

infrastructura de cercetare, eficacitatea educaţională.  

https://ugal.ro/studii/doctorat/raportul-de-evaluare-interna-al-scolilor-doctorale 

https://ugal.ro/files/hotarari/hcsud/2021/Hotararea_CSUD_nr_8_din_02_03_2021_Anexa

_nr_4.pdf 

 

Începând cu data de 20 septembrie 2024, prin decizia Rectorului Universității „Dunărea de 

Jos” din Galați, s-a înființat Școala Doctorală de Științe Economice, care va continua tradiția în 

performanță a studiilor universitare de doctorat în domeniul economic. (decizia Rectorului_UDJG 

http://www.ugal.ro/files/doctorat/2018/11_12_Componenta_CSDSSU_2017-2022.pdf
https://ugal.ro/studii/doctorat/raportul-de-evaluare-interna-al-scolilor-doctorale
https://ugal.ro/studii/doctorat/raportul-de-evaluare-interna-al-scolilor-doctorale
https://ugal.ro/files/hotarari/hcsud/2021/Hotararea_CSUD_nr_8_din_02_03_2021_Anexa_nr_4.pdf
https://ugal.ro/files/hotarari/hcsud/2021/Hotararea_CSUD_nr_8_din_02_03_2021_Anexa_nr_4.pdf
file:///C:/Users/dobrinc/Downloads/Decizia%20Rectorului%20Universitatii%20nr.%204450%20din%2020.09.2024%20infiintare%20SDSE.pdf
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4450/24.09.2024  și HS 373/24.09.2024.) 

La distanță de 34 de ani, dezvoltându-se continuu, actuala Facultate de Economie și 

Administrarea Afacerilor asigură pregătire doctorală în trei domenii de specializare: Economie, 

Management și Marketing, peste 170 de titluri de doctor fiind obținute de la înființare până în 

prezent. Colectivul de cadre didactice universitare conducătoare de doctorat este format din 17 

membri, cercetători dedicați, cu experiență și vizibilitate internațională dovedite.  

Strategia SDSE 

În cadrul scolii doctorale, programul de pregătire a doctoranzilor este menit să asigure 

continuarea instruirii absolvenților de masterat prin aprofundarea cunoașterii științifice în domeniile 

de competenţă Științe Economice, în scopul asigurării nivelului de expertiză necesar pentru 

provocarile atât în planul cercetărilor din domeniul economic/academic, cât și a celor de pe piața 

muncii. Aceste programe de doctorat contribuie la dezvoltarea carierei profesionale a 

doctoranzilor, prin asigurarea integrării cunoștințelor de bază din domeniu cu abilităţi de cercetare 

științifică. Prin structura lor, se asigură desăvârșirea pregătirii științifice, respectiv cel mai înalt grad 

de expertiză specialiștilor din domeniile economie, management și marketing. 

Programele de studii universitare de doctorat asigură accelerarea progresului în cariera 

profesională a doctoranzilor şi flexibilizarea abordării domeniilor ocupaționale, asigurând astfel 

creșterea nivelului de expertiză în posturile de decizie, îmbunătăţirea calităţii în activitatea de 

consultanţă şi cea didactica din învăţământul superior, pentru care exigenţele de ocupare a 

posturilor cer validarea pregătirii profesionale prin doctorat. 

Misiunea SDSE 

Școala doctorală de Științe Economice, prin cele 3 domenii ale sale are ca principală 

misiune, realizarea și dezvoltarea activității de formare a tinerilor cercetători și specialiști, pe baza 

unui stagiu de cercetare științifică aprofundată în domeniile doctorale ale școlii, în vederea 

pregătirii resursei umane necesare progresului societății. 

Misiunea domeniilor economice de doctorat: 

• promovarea şi realizarea excelenţei în cercetarea științifică; 

• promovarea unor concepte și idei noi, invenții și inovații pentru dezvoltarea fondului de 

cunoaștere al domeniului; 

• susținerea a iniţiativelor şi inovaţiilor în cercetare și pregătire universitară aprofundată în 

context interdisciplinar; 

• să răspundă necesităţii creșterii gradului de expertiză în posturile de decizie, prin ridicarea 

nivelului de pregătire la nivel naţional la standarde europene; 

• crearea de modele și oferirea de repere de dezvoltare prin cercetare avansată; 

• să asigure corelarea curriculei cu altele similare din cadrul școlilor doctorale europene; 

• să asigure creșterea calităţii pregătirii academice a doctoranzilor cu scopul consolidării 

formarii acestora; 

• contribuții la creșterea autorității științifice în domeniu și a recunoașterii atât pe plan național 

cât și internațional; 

• extinderea și dezvoltarea parteneriatelor naționale și internaționale cu problematici actuale 

din perspective interdisciplinare; 

• să ofere doctoranzilor o pregătire solidă pentru a asigura anvergura profesională 

corespunzătoare titlului de doctor și progresului în carieră. 

file:///C:/Users/dobrinc/Downloads/Decizia%20Rectorului%20Universitatii%20nr.%204450%20din%2020.09.2024%20infiintare%20SDSE.pdf
file:///C:/Users/dobrinc/Downloads/HS%20nr.%20373%20din%2024.9.2024.pdf
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Disciplinele prevăzute în programele de studiu vizează aprofundarea pregătirii științifice şi 

dobândirea de cunoștințe corespunzătoare formării competențelor necesare funcțiilor de 

conducere, mediului academic atât de predare, cât și de cercetare. Disciplinele propuse sunt 

configurate astfel încât să fie asigurat echilibrul între aprofundare şi sinteză.  

Obiectivele SDSE 

Obiectivele programelor de doctorat sunt următoarele: 

• abordarea multidisciplinară a științelor economice în acord cu noile oportunități și provocări 

oferite de mediul academic; 

• atragerea doctoranzilor în teme și proiecte de cercetare științifică fundamentală şi aplicată; 

• responsabilizarea doctoranzilor în spiritul respectării eticii profesionale, universitare și în 

cercetare și în procesul de elaborare a lucrărilor științifice;  

• dobândirea unor competenţe de nivel superior, de specialitate şi transversale pentru 

dezvoltarea cercetării ştiinţifice în acord cu nivelul ciclului de studii universitare de doctorat;  

• realizarea progresului în domeniu prin aprofundarea şi valorificarea cunoștințelor teoretice 

și practico-aplicative;  

• formarea tinerilor cercetători în spiritul dezvoltării durabile şi abordării transnaţionale, ca 

elemente favorizante ale societăţii bazate pe cunoaştere, dar specifice imperativelor 

strategice româneşti;  

• promovarea lucrului în echipă, bazat pe respect reciproc, toleranță și încredere. 

• deschiderea orizontului cercetătorilor de vârf din domeniul științelor economice către 

aspecte interdisciplinare și către subiecte de cercetare ce vizează aplicații din domeniul 

economic; 

• creșterea numărului de absolvenți ai programelor de doctorat, capital uman vital pentru 

sectorul de cercetare și creșterea motivației acestora pentru cariera în cercetare/didactică; 

• sprijinirea mobilității interne și internationale și a participării active a doctoranzilor la viața 

științifică europeană prin stagii de pregătire, prezența la evenimente științifice de profil și 

studii doctorale în cotutelă; 

• îmbunătățirea capacității de valorificare a rezultatelor cercetării științifice realizate în cadrul 

programului de doctorat. 
 

Școala doctorală de Științe Economice este condusă de un consiliu al şcolii doctorale care 

are următoarea componenţă: 

 

Numeși prenume  Funcția Afilierea 

Prof. dr. habil. Mihaela NECULIȚĂ Director SDSE 
Facultatea de Economie și 

Administrarea Afacerilor 

Prof. dr. habil. Nicoleta CRISTACHE Membru 
Facultatea de Economie și 

Administrarea Afacerilor 

Prof. dr. habil. Alexandru CĂPĂȚÎNĂ  Membru 
Facultatea de Economie și 

Administrarea Afacerilor 

Prof. dr. habil. Adrian MICU Membru 
Facultatea de Economie și 

Administrarea Afacerilor 

Prof. dr. Daniela Ancuța ȘARPE Membru 
Facultatea de Economie și 

Administrarea Afacerilor 
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Prof. dr. habil. Mihaela-Carmen MUNTEAN Membru 
Facultatea de Economie și 

Administrarea Afacerilor 

Student-doctorand Adrian BUȚA Membru 
Facultatea de Economie și 

Administrarea Afacerilor 

(Decizie Director SDSE) 

 La momentul evaluării, în cadrul Școlii Doctorale de Științe Economice, activează 17 

de conducători de doctorat, titulari și asociați, în domeniile: (Anexa A.3.1.2. Conducatori de 

doctorat SDSE ECONOMIE) 

• Economie – inițial domeniul a avut 3 conducători de doctorat din care 2 conducători de 

doctorat titulari ai Universității „Dunărea de Jos” din Galați, 1 titular la Universitatea din Tg 

Mureș. Actualmente domeniul Economie are 6 conducători de doctorat afiliați, din care 5 

conducători de doctorat titulari ai Universității „Dunărea de Jos” din Galați și 1 titular la 

Universitatea din Tg Mureș.   

• Management – inițial domeniul a avut 4 conducători de doctorat afiliați, din care 3 titulari ai 

Universității „Dunărea de Jos” din Galați și 1 titular al Universității „Ovidius” din Constanța. 

Actualmente domeniul Management are 7 conducători de doctorat afiliați, titulari ai 

Universității „Dunărea de Jos” din Galați. 

• Marketing, domeniu înființat în cadrul Școlii Doctorale de Științe Socio-Umane în anul 2022, 

a avut inițial 3 conducători de doctorat afiliați, din care 2 titulari ai Universității „Dunărea de 

Jos” din Galați și 1 titular al Universității „Transilvania” din Brașov. Actualmente, sunt afiliați 

4 conducători de doctorat din care 2 titulari ai Universității „Dunărea de Jos” din Galați și 1 

titular al Universității „Transilvania” din Brașov și 1 titular al Universității Româno-

Americane. 
 

Coordonatorii domeniilor de doctorat sunt:  

• Domeniul Economie - Prof. dr. Daniela Ancuța ȘARPE 

• Domeniul Management - Prof. dr. habil. Nicoleta CRISTACHE 

• Domeniul Marketing - Prof. dr. habil. Adrian MICU 

 

La nivelul anului universitar 2023-2024, sunt înmatriculați la studii doctorale în domeniile : 

Economie, Management și Marketing, un număr de 56 doctoranzi (la data analizei situației pentru 

dosar - 46 de doctoranzi sunt în stagiu, în diverse etape, 6 în prelungire (3 la Economie și 3 la 

Management), 2 în grație (1 la Economie și 1 la Management), 2 în întrerupere la domeniul 

Economie.  

 

2.2. Domeniul de studii universitare de doctorat Economie 

Domeniul de doctorat Economie, din cadrul Școlii Doctorale de Științe Socio-Umane, este 

coordonat de Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor din Galați. În conformitate cu 

Legea 288/2004 privind organizarea studiilor universitare și cu HG 567/2005, doctoratul constituie 

ciclul superior de studii universitare, având ca finalitate dezvoltarea cunoașterii prin cercetarea 

științifică originală. În baza legislației în vigoare, Facultatea de Economie și Administrarea 

Afacerilor organizează doctoratul științific în domeniul fundamental Științe Economice, 

specializările Economie, Management și Marketing. Încă de la înființare, din anul 1990, facultatea 

file:///C:/Users/dobrinc/Downloads/Decizie%20Director%20SDSE
file:///C:/Users/dobrinc/Downloads/Anexa%20A.3.1.2.%20Conducatori%20de%20doctorat%20SDSE%20ECONOMIE
file:///C:/Users/dobrinc/Downloads/Anexa%20A.3.1.2.%20Conducatori%20de%20doctorat%20SDSE%20ECONOMIE
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a fost învestită cu dreptul de a organiza doctorat în domeniul economic, deși studii de doctorat în 

acest domeniu s-au organizat încă din anul 1975, primul conducător de doctorat fiind prof.univ. 

dr. Paraschiv Vagu. În perioada 1990-2012, în cadrul Școlii doctorale de Științe Economice, 

specializarea Economie au activat prof. dr Daniela Ancuța Șarpe și prof. dr Dănuț Tiberius Epure. 

Începând cu anul 2017, activează în cadrul domeniului Economie prof. dr. Mihaela Neculiță și prof. 

dr. Dragoș Cristea. Începând cu 2021 echipei s-a alăturat și prof. univ. dr. Emilia Herman de la 

Universitatea. G. E. Palade din Târgu Mureș, în 2021 prof. univ. Șarpe Daniela Ancuța, în 2022 

prof. univ. Antohi Valentin, iar din 2023 prof. univ. dr. Muntean Mihaela-Carmen. 

În cadrul domeniului de doctorat Economie, sub îndrumarea doamnei prof. dr. Ancuța Daniela 

Șarpe, prin programului Eugen Ionesco, au beneficiat de stagii de cercetare, în perioada 2009-2012, 

doctoranzi și post-doctoranzi din universități francofone din Camerun, Senegal şi Madagascar. 

Domeniul de doctorat Economie este integrat în Domeniul fundamental Economie, domeniu 

acreditat în cadrul Facultății de Economie și Administrarea Afacerilor. 

(http://feaa.ugal.ro/specializari/doctorat/). 

Programul de pregătire a doctoranzilor este menit să asigure continuarea pregătirii 

absolvenților de master prin aprofundarea cunoașterii științifice în domeniul de competență 

Economie, în scopul asigurării nivelului de expertiză necesar pentru provocările ivite atât în planul 

cercetărilor din domeniul economic/academic, cât și al celor de pe piața muncii. Acest program 

de doctorat contribuie la dezvoltarea carierei profesionale a doctoranzilor prin asigurarea integrării 

cunoștințelor de bază din domeniu cu abilități de cercetare științifică. Prin structura sa se asigură 

desăvârșirea pregătirii științifice, respectiv cel mai înalt grad de expertiză, specialiștilor din 

domeniul Economic. 

Programul de studii universitare de doctorat Economie asigură accelerarea progresului în 

cariera profesională a doctoranzilor şi flexibilitatea abordării domeniilor ocupaționale, asigurând, 

astfel, creșterea nivelului de expertiză în posturile de decizie, îmbunătățirea calității în activitatea 

de consultanță și cea didactică din învățământul superior, pentru care exigențele de ocupare a 

posturilor cer validarea pregătirii profesionale prin doctorat. 

(http://feaa.ugal.ro/specializari/doctorat/descrierea-scolii-doctorale/ ).  

Programul de Doctorat specializarea Economie are ca obiectiv formarea economiștilor 

capabili să  își asume roluri si responsabilități  în calitate de coordonator al unor echipe 

plurispecializateprin aplicarea tehnicilor de relaționare si muncă eficientăîn cadrul echipei. 

Programul este adresat absolvenților cu studii universitare complete în domeniul științelor 

economice pentru a completa abilitățile profesionale și de cercetare. 

Doctoranzii în domeniul Economie beneficiază de suportul logistic și echipamentele puse 

la dispoziție de Centrul de cercetare de Excelență Strategii de dezvoltare a sistemelor economice 

competitive (STRATEC). 

Centrul de Cercetare STRATEC al Facultății de Economie și Administrarea Afacerilor are 

ca  prioritate strategică activitatea de cercetare științifică fundamentală și aplicativă în domeniul 

economic, prin promovarea unui mod de gândire și acțiune propriu economiilor funcționale de 

piață, o mai mare implicare în transpunerea rezultatelor cercetării științifice în mediul de afaceri. 

Activitatea centrului acoperă domenii tematice variate precum economie, management, 

marketing, finanțe, contabilitate, informatică economică și studiază transformările care au loc în 

procesul trecerii la societatea bazată pe cunoștințe, care are ca deziderat creșterea competitivității 

http://feaa.ugal.ro/specializari/doctorat/
http://feaa.ugal.ro/specializari/doctorat/descrierea-scolii-doctorale/
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economice. 

Valorificarea rezultatelor cercetării se va realiza prin : 

▪ elaborare de studii de cercetare în domeniile: economie, management, marketing, finanțe, 

contabilitate, informatică economică; 

▪ publicarea de articole în reviste de prestigiu (inclusiv cotate ISI); 

▪ participare la conferințe și simpozioane interne și internaționale; 

▪ organizarea de conferințe, reuniuni de lucru care să favorizeze contactele între universitari, 

studenți și reprezentanți ai mediului de afaceri; 

▪ coordonare de proiecte finanțate de agenții naționale și internaționale; 

▪ editare de carte (monografii, manuale universitare), rapoarte de cercetare, culegeri 

tematice, lucrări originale pe plan național și local; 

▪ promovarea revistei facultății si a conferinței internaționale drept oportunități de creștere a 

vizibilității rezultatelor de cercetare ale doctoranzilor. 

▪ organizarea de întâlniri informative pentru diseminarea de informații privind rezultatele 

cercetărilor avansate; 

▪ constituirea de resurse online pentru asigurarea vizibilității internaționale a activității de 

cercetare. 

 

Cercetarea derulată la nivelul Centrului STRATEC nu folosește echipamente, instalații sau 

software de interes național. Echipamentele folosite sunt de natura dotărilor cu aparatură de calcul 

– desktop-uri și laptopuri – și softuri dedicate prelucrării datelor. 

Cercetările doctoranzilor sunt în acord cu tema de cercetare stabilită în programul de 

pregătire doctorală și acest aspect se reflectă în cele 85 de articole susținute la conferințe și 

publicate în jurnale de specialitate indexate în baze de date internaționale. 

Conducerea facultății, în colaborare și cu sprijinul permanent al Universității „Dunărea de 

Jos” din Galați, din care face parte, a inițiat și speră să lărgească sfera acțiunilor comune cu firme 

și oameni de afaceri, cu centre și instituții de învățământ de cercetare de profil din țară și din 

străinătate. Cadrele didactice care pregătesc doctoranzii în domeniul Economie au calificare 

consacrată de titlurile științifice dobândite și o bogată experiență de cercetare, asigurând 

realizarea la standarde superioare a obiectivelor şi a misiunii programului de doctorat în domeniul 

Economie. 

Prin derularea programului de doctorat în domeniul Economie se urmărește: 

• crearea unui pol de învățământ superior și cercetare pentru un domeniu important al 

științelor economice aplicate, aliniat la strategiile naționale și europene; 

• formarea resurselor umane, specializate în domeniu pentru activități de cercetare; 

• modernizarea activităților de cercetare pentru a atinge standarde de excelență; 

• asigurarea condițiilor necesare participării la rețelele și programele internaționale de 

cercetare în domeniul Economie. 

Devine tot mai evident și pentru societatea românească dar și pentru cea europeană, în 

general, că succesul în afaceri, îndeosebi în cazul unei economii cu grad tot mai ridicat de 

terțiarizare, depinde de capabilitățile de leadership ale personalului. Aceste capabilități se 

potențează printr-o înaltă calificare profesională a resursei umane, obținută prioritar în cadrul 

învățământului formal. 



 

AGENŢIA ROMÂNĂ DE ASIGURARE A CALITĂŢII ÎN ÎNVĂŢĂMÂNTUL SUPERIOR 
Membră în Asociația Europeană pentru Asigurarea Calității în Învățământul Superior - ENQA 
Înscrisă în Registrul European pentru Asigurarea Calității în Învățământul Superior – EQAR 

 
 
 

Pag. 9 din 31 
 

 
 

Misiunea programului de doctorat în domeniul Economie se încadrează în profilul și 

specializarea Facultății Economie și Administrarea  Afacerilor  din  cadrul  Universității  “Dunărea  

de  Jos”  din Galați. Misiunea programului de doctorat constă în formarea de specialiști de înaltă 

calificare, în domeniul Economie, capabili să pună în valoare resursele firmelor în scopul  creării  

unor  planuri și programe de afaceri, prin armonizarea activităților din diversele componente 

organizatorice ale acestora și de a oferi relevanță practică ansamblului de concepte teoretice care 

fac obiectul procesului de învățământ și de cercetare și de a contribui, atât prin calitatea 

activităților academice cât și prin intermediul parteneriatelor derulate cu organizații și practicieni 

cu experiență în domeniul economic, la dezvoltarea economico-socială regională. 

Prin promovarea unei gândiri critice și creative asupra economiei, prezentul program își 

propune să ofere absolvenților de master cunoștințe aprofundate în domeniul economic și să le 

formeze competențele necesare pentru elaborarea de strategii la nivel organizațional în vederea 

obținerii de avantaje competitive. Pentru aceasta, programul de doctorat pune la dispoziția 

doctoranzilor un program de pregătire complex în domeniu precum și o infrastructură care să 

permită cercetări avansate în domeniu. 

Programul de pregătire doctorală oferă doctoranzilor posibilitatea să acumuleze cunoștințe 

și competențe, care le permite să aibă abordări interdisiciplinare, să își valorifice rezultatele 

cercetărilor în conținutul unor articole publicate atât in volumele conferințelor cât și în jurnale de 

specialitate. 

În urma parcurgerii acestui program, doctoranzii vor fi capabili: 

• să identifice, să descrie și să utilizeze adecvat noțiunile specific științei economice; 

• să proiecteze, să implementeze și să monitorizeze sistemele economice performante la nivelul 

organizațiilor; 

• să realizeze activități specifice diferitelor tipuri de companii; 

• să dezvolte cooperări interdisciplinare la nivel național și internațional; 

• să fie responsabili de performanța afacerii, de vizibilitatea națională și internațională a acesteia. 

Valorile împărtășite de comunitatea academică implicată în derularea activităților didactice 

și de cercetare din cadrul programului de doctorat din domeniul  Economie  sunt: 

• Crearea unui mediu academic bazat pe colaborarea între cadre didactice, doctoranzi și 

reprezentanții comunității și mediului de afaceri pentru derularea de procese de predare – 

învățare și cercetare care să susțină interesele și așteptările tuturor celor implicați și ale 

societății în ansamblul său; 

• Orientarea către piața muncii – în centrul proceselor educaționale și de cercetare se află 

interesul facultății de a oferi doctoranzilor pregătirea universitară necesară pentru derularea 

proceselor de cercetare și  integrarea pe piața muncii; 

• Unicitatea formelor de colaborare universitate – piața muncii – în cadrul facultății se manifestă 

preocuparea pentru intensificarea și diversificarea formelor de colaborare cu reprezentanții 

pieței muncii; 

• Interesul pentru nevoile doctoranzilor noștri – suntem interesați de așteptările doctoranzilor 

noștri și răspundem prin acțiunile noastre principalei nevoi a acestora, respectiv aceea de a se 

integra rezultatele cercetărilor doctorale la nivelul diverselor structuri de organizații; 

• Integrarea tehnologiilor informaționale și de comunicare în procesul educațional – 

reprezentanții școlii doctorale  înțeleg faptul că un proces educațional modern și de calitate 
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trebuie să beneficieze de aportul tehnicilor și tehnologiilor moderne de comunicare și de 

învățare-cercetare; 

• Colaborarea cu reprezentanții comunității pe parcursul întregului proces de formare derulat în 

cadrul programului de studii doctorale prin parteneriatele cu reprezentanții diverselor instituții 

sunt complexe și vizează un ansamblu complex de activități – conferințe, workshop-uri, lucrări 

de cercetare publicate, etc.; 

• Promovarea egalității de șanse si tratament în educație – încurajăm libertatea de gândire și 

libera exprimare și asigurăm un mediu de învățare incluziv, respectând diversitatea. 
 

Obiectivele generale ale programului de doctorat din domeniul  Economie sunt: 

• Promovarea calității şi eficienței în procesul de educație și cercetare; 

• Susținerea accesului doctoranzilor la multiple oportunități legate de cercetare, diseminarea 

rezultatelor cercetării; 

• Adaptarea temelor de cercetare și a conținutului programului de pregătire la cerințele actuale; 

• Creșterea continuă a calității academice, afirmată prin rezultate în învățare și cercetare; 

• Dezvoltarea continuă a managementului  calității  și  a  culturii  calității,  pentru  asigurarea  și 

creșterea calității actului didactic; 

• Cooperarea cu alte instituții de învățământ superior (din țară și străinătate) în realizarea, 

monitorizarea și compararea calității academice; 
 

Obiectivele strategice ale programului de doctorat din domeniul Economie sunt: 

• alinierea, sub aspect curricular, la sistemul educațional al universităților europene; 

• asigurarea unui parteneriat real și eficient în relația doctorand-profesor; 

• consolidarea relațiilor de cooperare internațională; 

• reducerea ratei de abandon a celor aflați in stagiu de pregătire doctorală și creșterea 

numărului doctoranzilor care vor aplica la programe/proiecte post-doctorale; 

• consolidarea relațiilor cu mediul economic pentru o mai bună ancorare în realitate a 

cercetărilor. 
 

Obiective specifice programului de doctorat din domeniul Economie sunt: 

• Dezvoltarea competențelor transversale ale doctoranzilor prin participarea la proiecte, 

granturi de cercetare/dezvoltare instituțională existente în cadrul FEAA; 

• Adaptarea cunoștințelor și abilităților doctoranzilor la cerințele programului de pregătire 

doctorală și de finalizare a unei teze de doctorat prin participări la conferințe, publicații în 

jurnale de specialitate, etc; 

• Atragerea masteranzilor cu un potențial evident (pregătire, cunoștințe, inteligență, interes, 

talent, vocație etc.) pentru cercetare doctorală la cel mai înalt nivel; 

• Utilizarea unor forme evoluate de transmitere a cunoștințelor, bazate pe tehnologiile 

moderne, în paralel cu adoptarea de metode eficiente de predare (cursuri sub formă de 

dezbateri, cursuri axate pe prezentarea unor cazuri concrete, bogate în exemplificări, 

invitarea unor specialiști cu experiență); 

• Asigurarea posibilităților de perfecționare a pregătirii doctoranzilor în domeniul Economie 

după susținerea tezei în cadrul unor programe postdoctorale. 

Pregătirea pentru doctorat în economie reprezintă un mijloc de coagulare a capacității creative 
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de cercetare a unui domeniu extrem de complex și dinamic. Tematica cercetării științifice abordată în 

elaborarea tezelor de doctorat din domeniul Economie a avut, pe perioada celor 25 de ani, priorități 

legate de: creșterea economică în România – analiză critică și perspective; analiza politicilor de tranziție 

la economia de piață în Europa – convergențe și deosebiri; politicile macroeconomice de stabilizare 

și/sau ajustare – riscuri sistemice, analiză critică, modelarea factorilor de influență; promovarea unei 

gândiri bazată pe inteligență economică capabilă să adauge valoare bunurilor; sporirea aportului 

economiștilor la orientarea către dobândirea capacității de reacție rapidă la evoluțiile mediului de afaceri, 

contactul permanent cu clienții și asigurarea calității; perfecționarea şi asimilarea metodelor moderne de 

conducere. 

De remarcat că, în ultimii ani, o atenție aparte a fost acordată și temelor de cercetare doctorală  

legate de: 

 Implicațiile ajustărilor structurale determinate de criză asupra perspectivelor de creștere economică 

în România, 

 Creșterea și dezvoltarea economică endogenă - capitalul intelectual ca sursă a avantajului 

competitiv sustenabil pe termen lung, 

 Impactul politicilor macroeconomice asupra economiei subterane, 

 Disparitățile regionale și politicile de creștere economică în Europa – studii comparative,  

 Imaginea de țară a României: poziționare și repoziționare,  

 Modelarea interacțiunii dintre stabilitatea financiară și convergența nominală din perspectiva aderării 

la zona euro, 

 Impactul politicilor fiscale și bugetare asupra mediului de afaceri, în contextul dezvoltării durabile și 

al economiei verzi, 

 Stabilizarea bugetară comunitară din perspectiva noului cadrului financiar european, 

 Sistemele integrate de management al riscurilor pentru asigurarea sustenabilității performanțelor 

organizațiilor publice și private, 

 Rolul antreprenorialului social în crearea de valoare, 

 Sisteme integrate de modele pentru conducerea previzională a societăților comerciale. 

În promovarea calității proceselor didactice și de cercetare doctorală colectivul de 

conducători de doctorat din cadrul SDSE urmărește: 

• Promovarea principiilor eticii universitare și a deontologiei profesionale; 

• Creșterea ponderii conducătorilor de doctorat titulari în structura școlii doctorale; 

• Aplicarea unei politici de încurajare a performanței atât la nivelul conducătorilor de doctorat 

cât și a doctoranzilor; 

• Aprofundarea cercetării științifice universitare multidisciplinare. 

 

 

II. Aprecieri asupra implementării recomandărilor formulate în cadrul REE  
 

Domeniul A. CAPACITATE 

INSTITUȚIONALĂ 
 

CriteriulA.1.Structurile instituționale administrative, manageriale și resurse 

financiare 
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Standardul A.1.1. Instituția organizatoare de studii universitare de doctorat (IOSUD) a 

implementatmecanismele de funcționare eficiente prevăzute în legislația specifică privind 

organizarea studiilor dedoctorat. 

 

A.1.1.1. IOSUD din cadrul Universității Dunărea de Jos din Galați are aprobate și 

implementate 

reglementările prevăzute în legislația specifică privind organizarea studiilor de 

doctorat. 

Pe pagina web a școlii doctorale s-au publicat hotărârile Consiliului Școlii Doctorale.  

S-a actualizat permanent pagina web a Școlii doctorale astfel încât, atât conducătorii de 

doctorat, studenții doctoranzi și candidații la admitere să găsească toate informațiile necesare. 

Pagina website UDJG a fost actualizată cu un număr mai mare de documente redactate în 

limba engleză   https://ugal.ro/    

Indicatorul este îndeplinit. 

 

A.1.1.2.Regulamentul școlii doctorale include criterii, proceduri și standarde obligatorii pentru 

aspectele specificate în art.17, alin.(5 )din Hotărârea Guvernului nr. 681/2011 privind 

aprobarea Codului studiilor universitare de doctorat, cu modificările și completările ulterioare. 

 Documentele și informațiile relevante pentru admiterea candidaților din străinătate sunt 

traduse în limba engleză și încărcate pe website-ul universității. 

 Regulamentului școlii doctorale este în concordanță cu legislația existentă. 

Indicatorul este îndeplinit. 

 

 

 

Standardul A.1.2. IOSUD dispune de resursele logistice necedosarului de autoevaluaree 

pentru îndeplinirea misiunii studiilor dedoctorat. 

A.1.2.1.Existența  și  eficacitatea  unui  sistem  informatic  adecvat  pentru  evidența  

studenților doctoranzi și a parcursului lor academic. 

Indicatorul este îndeplinit. 
 
A.1.2.2.Existența și utilizarea unui program informatic și dovezi ale utilizării sale pentrun 
verificarea 

procentului de similitudine în toate tezele de doctorat. 

Indicatorul este îndeplinit. 

 

Standardul A.1.3. IOSUD se asigură că resursele financiare sunt utilizate în mod optim, iar 

veniturileobținute din studiile doctorale sunt completate prin finanțare suplimentară față de cea 

oferită deguvern. 

https://ugal.ro/
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A.1.3.1. Existența a cel puțin unui grant de cercetare sau de dezvoltare instituțională / resurse 

umane în implementare la momentul depunerii dodosarului de autoevaluareului de autoevaluare, 

per domeniu de studii doctorale sau existența a cel puțin 2 granturi de cercetare sau de 

dezvoltare instituțională / resurse umane per domeniu de studii doctorale obținute de conducătorii 

de doctorat din domeniul evaluat în ultimii 5 ani. Granturile abordează temerelevante pentru 

domeniul respectiv și, de regulă, se desfășoară cu implicarea studenților doctoranzi. 

Indicatorul este îndeplinit. 

 

*A.1.3.2.2Proporția studenților doctoranzi existenți în momentul evaluării, care beneficiază 

pentru minimum șase luni și de alte surse de finanțare decât finanțarea guvernamentală, prin 

burse acordate de persoane fizice sau juridice sau sunt susținuți financiar prin granturi de 

cercetare sau de dezvoltare instituțională / resurse umane, este cel puțin 20%. 

 În perioada analizată, doi doctoranzi au avut numeroase deplasări în străinătate: 

Zlati Monica - IGCOORD Training School Budapesta 

Petrea Ștefan:  

• Iunie – Iulie 2022 - STAGIU EXTERN DE CERCETARE - Tehnologii innovative de tratare 

a apelor uzate si Managementul Resurselor de Apa - Norwegian University of Life 

Sciences (NMBU) 

• Martie 2023 – Universitatea BOKU- Viena, Austria – stagiu pentru dezvoltarea 

propunerilor de proiecte HORIZON 

• Aprilie 2022 – stagiu de colaborare pe tema creșterii sustenabilității economiei albastre 

– exploiatarea sustenabilă și refacerea bioresurselor acvatice – Parlamentul European – 

Bruxelles, Belgia 

• Septembrie 2023 – training WPs proiect HORIZON-MISS-2021-OCEAN-02, cod proiect 

101094070, Ecological modelling expert in the project Danube Region Water Lighthouse 

[DALIA], Gyor, Ungaria – DALIA - valoare proiect  300 000 euro 

• noiembrie – decembrie 2023 - STAGIU EXTERN DE CERCETARE - Proiect no. 2022/06/25 

- Ecological Intensification and Sustainable Aquaculture for Cambodia – [EISACAM]  - 

valoare proiect  258 454,23 lei 

Indicatorul este îndeplinit 

 

*A.1.3.3.Cel puțin 10% din totalul sumelor aferente granturilor doctorale obținute de universitate 

prin contract instituțional și prin taxe de școlarizare încasate de la studenții doctoranzi de la 

forma de învățământ cu taxă se utilizează pentru a deconta cheltuielile de formare profesională 

ale doctoranzilor (participarea la conferințe, școli de vară, cursuri, stagii în străinătate, publicare 

de articole de specialitate sau alte forme specifice de diseminare etc.). 

Indicatorul este îndeplinit. 
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CriteriulA.2.Infrastructura de cercetare 
 

Standardul  A.2.1.  IOSUD/școlile  doctorale  dețin  o  infrastructură  de  cercetare  care  să  

susțină 

derularea activităților specifice studiilor universitare de doctorat. 

A.2.1.1.Spațiile și dotarea materială a școlii doctorale permit realizarea activităților de cercetare, 

în domeniul evaluat, în acord cu misiunea și obiectivele asumate (calculatoare, software specific, 

aparatură, echipamente de laborator, bibliotecă, acces la baze de date internaționale etc.). 

Infrastructura de cercetare și oferta de servicii de cercetare sunt prezentate public prin 

intermediul unei platforme de profil. Se va evidenția, în mod distinct, infrastructura de cercetare 

descrisă mai sus, achiziționată și dezvoltată în ultimii 5 ani. 

Doctoranzii în domeniile Economie, Management și Marketing beneficiază de suportul 

logistic și echipamentele puse la dispoziție de Centrul de cercetare de Excelență Strategii de 

Dezvoltare a Sistemelor Economice Competitive - STRATEC (www.stratec.ugal.ro) - director – 

prof. univ. dr. Daniela Ancuța Șarpe, a cărui infrastructură de cercetare și ofertă de servicii este 

prezentă în platforma de profil ERRIS. 

Centrul de Cercetare Strategii de Dezvoltare a Sistemelor Economice Competitive are ca 

prioritate strategică activitatea de cercetare ştiinţifică fundamentală şi aplicativă în domeniul 

economic, prin promovarea unui mod de gândire şi acțiune propriu economiilor funcționale de 

piață și o mai mare implicare în transpunerea rezultatelor cercetării științifice în mediul de afaceri. 

Activitatea centrului acoperă domenii tematice variate precum economie, management, 

marketing, finanţe, contabilitate, informatică economică şi studiază transformările care au loc în 

procesul trecerii la societatea bazată pe cunoștințe, care are ca deziderat creşterea competitivității 

economice. 

Centrul de Cercetare Strategii de Dezvoltare a Sistemelor Economice Competitive a aderat 

la Platforma Engage in the Romanian Research Infrastructures System (ERRIS), creată pentru a 

veni în sprijinul coordonatorilor infrastructurilor de cercetare publice/private din România cu scopul 

stimulării colaborării și al participării la rețelele naționale și internaționale de profil ale comunității 

științifice din România. Începând cu anul 2023, Centrul de Cercetare a migrat către noua platformă 

Engage in the European Research and Technology Infrastructures System (EERTIS).  

Valorificarea rezultatelor cercetării din cadrul Centrului de Cercetare STRATEC se realizază 

prin: 

 elaborare de studii de cercetare în domeniile: economie, management, marketing, finanțe, 

contabilitate, informatică economică; 

 publicarea de articole în reviste de prestigiu (inclusiv cotate Web of Science); 

 participare la conferinţe şi simpozioane interne şi internaţionale; 

 organizarea de conferinţe, reuniuni de lucru care să favorizeze contactele între universitari, 

studenţi şi reprezentanți ai mediului de afaceri; 

 coordonarea de proiecte finanţate de agenţii naţionale şi internaţionale; 

 editarea de carte (monografii, manuale universitare), rapoarte de cercetare, culegeri 

tematice, lucrări originale pe plan naţional şi local; 

http://www.stratec.ugal.ro/
https://eeris.eu/?&sm=module.org.erris.app.infra&ddpN=3245192760&we=a5ba74f6d75889ea8c62a266f3e019f6&wf=dGFCall&wtok=4609c85b034c1f50613aedd7c49e7d48fe797cea&wtkps=JY5LEoMgEETvwl6KjzI6OQ0IRkqDCiEaU7l71Ozeovt1ayzxk1AiSd6SW8LqQFheoRnytNh9q1mneR2GVeQ3ZLPkHvYtrj0rePDceVVwx3S9bmdZIFndBQrJY7J5dHSKd+pi9InqeaY+dFGfCUBy8X+1RCKBsevA4XgOYzpZHkInuRJMN23NK8tbZpwAAKGsKaGx1pDb9wc=&wchk=ba9281f4232a9cb2ea2f0ff7ae8602a77842e036
https://eertis.eu/?&ddpN=385928104&we=d7b977fdd360ce2093c5e7e4d3589ccb&wf=dGFCall&wtok=cf75e8e79408abe7e3db77b8fec8b14909330ad9&wtkps=VY5bUsQgEEX3wv8gj04CnR+X4BYIkIhJahiYzIxa2bsELS3/bnfdc7oNNviZUSLJwZE+Y1OiNpd1sfzNPaSfX9mHg9nFdEvvzCbvVqV0UuHEp8lFiCd+C233qLBAcvc1aCTr2W2Lp+c0UZ9SyNTESNP4sg1LsPUUkjmN32cBiWg7/SN5vpLelFA+40V0DPwY/oiAiul+r20nfgu8fI9beJKq0UJxBodQMiQx03972jYArrWWmQEKv+/Vfr/OS65M8TKlR66FMRYMlwAMpBetGHinYGj4UKgv&wchk=6787fc61ebcc7fdf1800d403cb9e578932bda32b
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 publicarea revistei Annals of Dunarea de Jos University of Galati. Fascicle I. Economics 

and Applied Informatics (http://www.eia.feaa.ugal.ro/), revistă cotată în multiple baze de 

date internaţionale indexate pe domeniu: ERIH+, EconLit, EBSCO, DOAJ, EconPapers, 

RePEc, ULRICH; 

 derularea anuală a manifestării ştiinţifice organizate de facultate, Risk in Contemporary 

Economy (http://www.rce.feaa.ugal.ro/) în parteneriat cu Asociaţia Facultăţilor de 

Economie din România (AFER), cu Romanian Academic Society of Management (SAMRO) 

şi European Foundation of Management Development (EFMD) ajunsă la editia XXII în anul 

2021, al cărei volum este cotat de baze de date internaţionale pe domeniu: DOAJ, RePEc, 

EconPapers, OALib, WorldCat.  

 organizarea de întâlniri informative pentru diseminarea de informaţii privind rezultatele 

cercetărilor avansate; 

 constituirea de resurse online pentru asigurarea vizibilităţii internaţionale a activităţii de 

cercetare. 

Centrul de cercetare STRATEC (www.stratec.ugal.ro) include următoarele laboratoare 

specializate, care pun la dispoziția doctoranzilor echipamente, instalații și software de profil: 

1. Laborator de Cercetări de Marketing 

Direcţii de cercetare: 

 Analiza impactului tehnicilor de marketing asupra performantelor companiilor 

2. Laborator Administrarea Afacerilor 

Direcții de cercetare: 

 Strategii şi politici competitive în administrarea afacerilor 

3. Laboratorul de Cercetări Economice Aplicate 

Direcţii de cercetare: 

 Strategii de dezvoltare în domeniul antreprenorial – abordări din perspectivele: managerială, 

de marketing, financiară şi de politică economică 

 Dezvoltarea durabilă la nivel local, regional şi naţional – analiză de modele, indicatori, 

prospectarea tendinţelor, politici economice în  domeniu 

4. Laboratorul de Modelare şi Previziuni Economice 

Direcţii de cercetare: 

 Creştere şi dezvoltare în economia bazată pe cunoştinţe – modelarea sistemelor economico-

sociale în condiţii de risc şi incertitudine 

Centrul de cercetare STRATEC desfăşoară cercetare fundamentală şi de dezvoltare 

managerială, respectiv: 

 Cercetare aplicativă - STRATEC asigură cadrul instituţional şi informaţional pentru dezvoltarea 

capacităţilor de cercetare ale facultăţii, rolul fiind unul cu multiple faţete: de iniţiator al 

activităţilor de cercetare, de diseminare a rezultatelor cercetării, de consulting şi de cercetare 

în domeniul ştiinţelor economice. 

http://www.eia.feaa.ugal.ro/
https://dbh.nsd.uib.no/publiseringskanaler/erihplus/periodical/info?id=493270
https://www.aeaweb.org/econlit/journal_list.php
https://www.ebscohost.com/titleLists/e5h-coverage.htm
https://www.doaj.org/toc/1584-0409?source=%7B%22query%22%3A%7B%22filtered%22%3A%7B%22filter%22%3A%7B%22bool%22%3A%7B%22must%22%3A%5B%7B%22terms%22%3A%7B%22index.issn.exact%22%3A%5B%221584-0409%22%5D%7D%7D%5D%7D%7D%2C%22query%22%3A%7B%22match_all%22%3A%7B%7D%7D%7D%7D%2C%22size%22%3A100%2C%22sort%22%3A%5B%7B%22created_date%22%3A%7B%22order%22%3A%22desc%22%7D%7D%5D%2C%22_source%22%3A%7B%7D%7D
https://econpapers.repec.org/article/ddjfseeai/
https://ideas.repec.org/s/ddj/fseeai.html
http://ulrichsweb.serialssolutions.com/login
http://www.rce.feaa.ugal.ro/
https://www.doaj.org/toc/2067-0532?source=%7B%22query%22%3A%7B%22filtered%22%3A%7B%22filter%22%3A%7B%22bool%22%3A%7B%22must%22%3A%5B%7B%22terms%22%3A%7B%22index.issn.exact%22%3A%5B%222067-0532%22%5D%7D%7D%5D%7D%7D%2C%22query%22%3A%7B%22match_all%22%3A%7B%7D%7D%7D%7D%2C%22size%22%3A100%2C%22sort%22%3A%5B%7B%22created_date%22%3A%7B%22order%22%3A%22desc%22%7D%7D%5D%2C%22_source%22%3A%7B%7D%7D
https://ideas.repec.org/s/ddj/fserec.html
https://econpapers.repec.org/article/ddjfserec/
https://www.oalib.com/journal/5110/2#.WHdMZdSLTGg
https://www.worldcat.org/title/international-conference-the-risk-in-contemporary-economy/oclc/840465767?referer=brief_results
http://www.stratec.ugal.ro/
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 Dezvoltare managerială în domeniul economico-social – STRATEC oferă consulting pentru 

perfecţionarea şi eficientizarea metodelor şi tehnicilor manageriale şi punerea în aplicare a 

strategiilor de dezvoltare a sistemelor economice competitive. 

 Programe de studii postuniversitare de masterat – STRATEC are rol în formarea şi dezvoltarea 

abilităţilor de cercetare, atât pentru tinerii doctoranzi, cât şi pentru masteranzii facultăţii.  

Instruire şi formare – STRATEC îşi propune să ofere programe de instruire şi de 

specializare, altele decât programele de studii postuniversitare avansate. 

 Transfer de cunoştinţe – STRATEC are ca scop să colaboreze cu diversele companii interesate 

pentru a identifica şi pune în valoare cunoştinţe care pot fi transferate, adaptate şi dezvoltate 

în sistemul industrial şi de  servicii-comerţ-turism. 

 Colaborare ştiinţifică naţională şi internaţională - STRATEC are ca obiectiv cooperarea cu alte 

centre sau instituţii implicate în activitatea de cercetare ştiinţifică de profil din ţară sau 

străinătate, în vederea informării, documentării, folosirii în comun sau a punerii la dispoziţie a 

infrastructurii, a schimbului de cercetători şi studenţi, a creării/restructurării programelor de 

învățământ postuniversitar etc. 

 Elaborarea de programe (strategii de cercetare) - STRATEC elaborează programe de 

cercetare pe termen mediu şi lung inspirate din nevoile pieţei. 

 Organizarea de manifestări ştiinţifice - STRATEC îşi propune să organizeze simpozioane, 

conferinţe, schimburi de experienţă etc., prin care să se asigure diseminarea rezultatelor 

ştiinţifice ale membrilor săi ca şi pregătirea, perfecţionarea acestora. 

Domeniul ştiinţific de activitate al centrului este interdisciplinar, obiectul de studiu 

formându-l sistemele economice competitive. 

Direcţii principale de cercetare: 

 Elaborarea de strategii competitive în domeniul managementului şi marketingului; 

 Modelarea sistemelor economico-sociale bazate pe risc şi cunoştinţe incerte; 

 Prospectarea tendinţelor în dezvoltarea durabilă regională; 

 Întocmirea unor studii privind analiza dinamicii pieţei de capital din Romania în contextul 

integrării în U.E.; 

 Asimilarea metodologiilor şi practicilor europene în elaborarea programelor şi proiectelor de 

cercetare. 

 Strategii de dezvoltare în domeniul antreprenoriatului - manageriale, de marketing, politica 

financiară și economică  

 Strategii și politici competitive în administrarea afacerilor 

 Dezvoltarea durabilă la nivel local, regional, național și internațional - analiza modelelor, 

indicatorilor, tendințele de explorare, politicile economice în domeniu 

 Creșterea și dezvoltarea în economie - modelarea sistemelor socio-economice în condiții de risc 

și incertitudine  
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Infrastructura Centrului de Cercetare STRATEC este constituită din spații academice 

dotate cu mobilier de ultimă generație și cu aparatură modernă (laptopuri, smart-board-uri, 

sisteme de videoproiecție, softuri).  

Centrul de cercetare STRATEC (www.stratec.ugal.ro) include următoarele laboratoare 

specializate, care pun la dispoziția doctoranzilor mobilier, echipamente, și software de profil: 

1. Laborator de cercetări de Marketing (sala I26 – FEAA, str. Nicolae Bălcescu nr. 59-61)  

Dotarea materială a Laboratorului I26, software, acces la baze de date: 

 Suprafață – 86, 62 m2, Volum – 251,68 m3 

 21 calculatoare Lenovo All-in-One, 23,8 inch, V530 

 Software cu aplicabilitate în domeniul Marketing: SPSS, PLS-SEM, NVivo, fsQCA, BSC 

Designer 

 Tablă magnetică 120  240 cm 

 21 birouri Nova U – Desk with a cut-out for grommer 

 21 scaune Bakea 

 Aparat aer condiționat 

 Conexiune la internet 

 Acces prin E-nformation la bazele de date indexate pe domeniu: Web of Science, Scopus, 

Elsevier, Wiley-ebooks, de Gruyter ebooks, CAB ebooks, Springer 

 Acces la catalogul online al Bibliotecii Universității „Dunărea de Jos” din Galați 

 

2. Laborator Administrarea Afacerilor – Sala I22 – FEAA, str. Nicolae Bălcescu nr. 59-61 

(dotare din fonduri bugetare) 

Dotarea materială a Laboratorului I22, software, acces la baze de date: 

 Suprafață – 62,92 m2, Volum – 238,25 m3 

 21 calculatoare ASUS All in One, Intel G3900 

 Software cu aplicabilitate în domeniul Marketing: SPSS, PLS-SEM, NVivo, fsQCA, BSC 

Designer 

 Smart-board SB480 cu videoproiecto short stand mobilBENQ 

 21 birouri  

 30 scaune  

 4 dulapuri 

 Aparat aer condiționat 

 Conexiune la internet 

 Acces prin E-Information la bazele de date indexate pe domeniu: Web of Science, Scopus, 

Elsevier, Wiley-ebooks, de Gruyter ebooks, CAB ebooks, Springer 

 Acces la catalogul online al Bibliotecii Universității „Dunărea de Jos” din Galați 

 

3. Laborator de Cercetări Economice Aplicate – Sala I23 – FEAA, str. Nicolae Bălcescu nr. 

59-61 (dotare din Contract POSDRU ID 138113 – Simpract) 

Dotarea materială a Laboratorului I23, software, acces la baze de date: 

 Suprafață – 84,37 m2, Volum – 251,68 m3 

 28 de calculatoare ASUS, CPU: Intel Pentium G3220 DualCore 

http://www.stratec.ugal.ro/
https://www.e-nformation.ro/profil-acces
https://www.biblioteca.ugal.ro/index.php/ro/
https://www.e-nformation.ro/profil-acces
https://www.biblioteca.ugal.ro/index.php/ro/
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 Software cu aplicabilitate în domeniul Marketing: SPSS, PLS-SEM, NVivo, fsQCA, BSC 

Designer 

 Sistem de videoproiecție Epson EB-696Ui, conectat la mini PC-ul Intel NUC 5i5RYH 

 30 birouri  

 42 scaune  

 2 aparate aer condiționat 

 Conexiune la internet 

 Acces prin E-nformation la bazele de date indexate pe domeniu: Web of Science, Scopus, 

Elsevier, Wiley-ebooks, de Gruyter ebooks, CAB ebooks, Springer 

 Acces la catalogul online al Bibliotecii Universității „Dunărea de Jos” din Galați 

 

4. Laborator de Modelare şi Previziuni Economice – Sala I02 – FEAA, str. Nicolae Bălcescu 

nr. 59-61 (dotare din proiect POSDRU ID 140877) 

Dotarea materială a Laboratorului I02, software, acces la baze de date: 

 Suprafață – 97 m2, Volum – 388 m3 

 25 de laptop-uri Asus X550C, Intel core i7 - 2GHz 

 Software cu aplicabilitate în domeniul Marketing: SPSS, PLS-SEM, NVivo, fsQCA, BSC 

Designer 

 SmartBoard cu videoproiecţie UEFI45 

 25 birouri  

 30 scaune  

 Aparat aer condiționat 

 Conexiune la internet 

 Acces prin E-Information la bazele de date indexate pe domeniu: Web of Science, Scopus, 

Elsevier, Wiley-ebooks, de Gruyter ebooks, CAB ebooks, Springer 

 Acces la catalogul online al Bibliotecii Universității „Dunărea de Jos” din Galați 

În cadrul cercetărilor doctorale din domeniul Marketing vor fi folosite programe informatice 

specifice care permit elaborarea de analize statistice avansate:  

 SPSS (analiză factorială exploratorie, analiza în componente principale, analiza clusterelor, 

testarea corelațiilor, ANOVA etc.);  

 PLS-SEM software (modelarea prin ecuații structurale pe baza celor mai mici pătrete 

parțiale, mediere - estimarea efectelor indirecte și testarea lor de semnificație bazată pe 

bootstraping, moderare - estimarea efectelor de interacțiune și testarea semnificației lor 

bazată pe bootstraping, relații neliniare: estimarea efectelor pătratice și testarea lor de 

semnificație bazată pe bootstrap, analiza tetradică confirmativă - tehnică statistică care 

permite testarea empirică a configurării modelului de măsurare, segmentarea orientată 

spre predicție (POS), abordare pentru identificarea grupurilor de date); 

 NVivo (software de analiză calitativă a datelor (QDA), care îi ajută pe doctoranzii din 

domeniul Marketing să organizeze, să analizeze și să găsească informații despre date 

calitative nestructurate obținute din interviuri, răspunsuri deschise la sondaje, articole din 

https://www.e-nformation.ro/profil-acces
https://www.biblioteca.ugal.ro/index.php/ro/
https://www.e-nformation.ro/profil-acces
https://www.biblioteca.ugal.ro/index.php/ro/
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jurnale, rețele sociale și conținut web, unde sunt necesare niveluri profunde de analiză pe 

volume mici sau mari de date); 

 fsQCA software (pentru testarea studiilor configuraționale, explorarea conexiunilor logice 

dintre combinațiile de condiții cauzale și un rezultat, evidențierea suficienței dintre 

subgrupuri ale tuturor combinațiilor identificate pe baza condițiilor lor cauzale și a 

rezultatului); 

 BSC Designer (permite doctoranzilor din domeniul marketing să proiecteze hărți strategice 

în care pot integra indicatori de performanță, structurați pe diverse dimensiuni de analiză; 

doctoranzii pot evalua performanțele unei organizații, indiferent de domeniul de activitate). 

Indicatorul este îndeplinit. 

 

Criteriul A.3.Calitatea resursei umane 
 

Standardul A.3.1. La nivelul fiecărui domeniu există personal calificat cu experiența 

necedosarului de autoevaluareă pentru derularea programului de studii universitare de doctorat. 

A.3.1.1. În cadrul domeniului de doctorat își desfășoară activitatea minimum trei conducători de 

doctorat și cel puțin 50% dintre aceștia (dar nu mai puțin de trei) îndeplinesc standardele minimale 

CNATDCU aflate în vigoare la momentul realizării evaluării, necedosarului de autoevaluaree și 

obligatorii pentru obținerea atestatului de abilitare. 

 Pentru perioada analizată, în domeniul de studii universitare de doctorat activează 6 

conducători de doctorat: prof. dr. Mihaela Neculiță, prof.dr. Daniela Șarpe, prof. dr. Dragoș 

Cristea, prof. dr. Mihaela Muntean, prof. dr. Valentin Antohi, prof. dr. Emilia Herman.  

Toți conducătorii de doctorat îndeplinesc standardele mini și scorurile dispuse în 

Standardele Minime – Comitetul 27 – Științe Economice și Administrarea Afacerilor. 

În continuare au susținut și vor susține abilitarea în domeniul Economie și alți membrii ai 

comunității academice. 

Indicatorul este îndeplinit. 

 

*A.3.1.2. Cel puţin 50% dintre conducătorii de doctorat din domeniul de doctorat evaluat sunt 

titulari în cadrul IOSUD, angajați cu încheierea unui contract de muncă pe perioadă 

nedeterminată. 

Indicatorul este îndeplinit. 
 
A.3.1.3.Disciplinele din programul de  pregătire  bazat  pe  studii  universitare  avansate  
aferente domeniului sunt susținute de cadre didactice sau cercetători care au calitatea de 
conducător de doctorat / abilitat, profesor / CS I sau conferențiar universitar / CSII cu expertiză 
probată în domeniul disciplinelor predate sau alți specialiști în domeniu care îndeplinesc 
standardele stabilite de instituție pentru funcțiile didactice și de cercetare menționate anterior, 
în condițiile legii. 

Indicatorul este îndeplinit. 
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*A.3.1.4.Ponderea conducătorilor de doctorat care coordonează concomitent mai mult de 8 

studenți doctoranzi, dar nu mai mult de 12, aflați în perioada studiilor universitare de doctorat, nu 

depăşeşte 20%. 

Indicatorul este îndeplinit. 

 

Standardul A.3.2.Conducǎtorii de doctorat din cadrul domeniului desfǎșoarǎ o activitate științificǎ 

vizibilǎ internațional. 
 
A.3.2.1. Cel puţin 50% dintre conducătorii de doctorat din domeniul supus evaluării prezintă 

minimum 5 publicaţii indexate Web of Science sau ERIH în reviste cu factor de impact sau alte 

realizări, cu semnificaţie relevantă pentru domeniul respectiv, în care se regăsesc contribuţii de 

nivel internaţional ce relevă un progres în cercetarea ştiinţifică-dezvoltare-inovare pentru domeniul 

evaluat. Conducătorii de doctorat menţionaţi au vizibilitate internaţională în ultimii cinci ani, 

constând în: calitatea de membru în comitetele ştiinţifice ale publicaţiilor şi conferinţelor 

internaţionale; calitatea de membru în board-urile asociaţiilor profesionale internaţionale; calitatea 

de invitat în cadrul conferinţelor sau grupurilor de experţi desfăşurate în străinătate sau calitatea 

de membru al unor comisii de susţinere a unor teze de doctorat la universităţi din străinătate sau 

în cotutelă cu o universitate din străinătate. Pentru ramurile de ştiinţă Arte şi Ştiinţa sportului şi 

educaţiei fizice, conducătorii de doctorat vor proba vizibilitatea internaţională în ultimii cinci ani 

prin calitatea de membru în board-urile asociaţiilor profesionale, prin calitatea de membru în 

comitetele de organizare a evenimentelor artistice şi competiţiilor internaţionale, respectiv prin 

calitatea de membru în jurii sau echipe de arbitraj în cadrul evenimentelor artistice sau competiţiilor 

internaţionale. 
Indicatorul este îndeplinit. 

 

*A.3.2.2. Cel puțin 50% dintre conducătorii de doctorat arondați unui domeniu de studii doctorale 

continuă să fie activi în plan științific, obținând cel puțin 25% din punctajul solicitat prin standardele 

minimale CNATDCU în vigoare la data evaluării, necedosarului de autoevaluaree și obligatorii 

pentru obținerea atestatului de abilitare, pe baza rezultatelor științifice din ultimii cinci ani. 

Indicatorul este îndeplinit. 

 

Domeniul B. EFICACITATE EDUCAȚIONALĂ 

 
Criteriul B.1. Numǎrul, calitatea și diversitatea candidaților care s-au prezentat la concursul 

de admitere 

Standardul B.1.1. Instituţia organizatoare de studii doctorale are capacitatea de a atrage 

candidaţi din afara instituției de învățământ superior sau în număr mai mare față de numărul de 

locuri finanţate de la bugetul de stat 

* B.1.1.1. Raportul dintre numărul absolvenţilor la nivel de masterat ai altor instituţii de 

învăţământ superior din ţară sau din străinătate care s-au înscris la concursul de admitere la studii 

universitare de doctorat în ultimii cinci ani şi numărul de locuri finanţate de la bugetul de stat scoase 
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la concurs în cadrul domeniului de studii doctorale este de cel puţin 0,2 sau raportul dintre numărul 

candidaților în ultimii cinci ani şi numărul de locuri finanţate de la bugetul de stat scoase la concurs 

în cadrul domeniului de studii doctorale este de cel puţin 1,2. 

O dată cu înființarea Școlii Doctorale de Științe Economice, la toate cele trei domenii de 

doctorat, inclusiv domeniul de studii de doctorat Economie, s-a introdus engleza ca materie 

predată în primul an. S-a considerat că, deși doctoranzii au anumite cunoștințe de limbă engleză, 

o mai bună aprofundare a acesteia este importantă pentru cercetarea viitoare. 

Indicatorul este îndeplinit. 

 

Standardul B.1.2. Candidaţii admişi la studiile universitare de doctorat demonstrează 

performanță academică, de cercetare și profesională. 

* B.1.2.1. Admiterea la programele de studii de doctorat se face în baza unor criterii de selecție 

care includ: performanță academică, de cercetare și profesională a candidaților, un interes al 

acestora pentru cercetarea științifică sau artistică/sportivă, publicații în domeniu și o propunere 

de temă de cercetare. Un interviu cu solicitantul este parte obligatorie a procedurii de admitere. 

Indicatorul este îndeplinit. 

 

B.1.2.2.Rata de exmatriculare a studenţilor doctoranzi, inclusiv în urma renunțării la studii, la 

3 ,respectiv 4 ani de la admitere nu depăşeşte 30%. 

Indicatorul este îndeplinit. 

 

Criteriul B.2. Conținutul programelor de studii universitare de doctorat 
 
Standardul B.2.1. Programul de pregătire bazat pe studii universitare avansate este adecvat 

pentru a îmbunătăți competențele de cercetare ale doctoranzilor și pentru a întări comportamentul 

etic în știință. 

B.2.1.1. Programul de pregătire bazat pe studii universitare avansate cuprinde minimum trei 

discipline relevante pentru pregătirea în cercetarea științifică a doctoranzilor, dintre care cel puțin 

o disciplină este destinată studiului aprofundat al metodologiei cercetării și/sau prelucrării statistice 

a datelor. 

În cadrul Școlii Doctorale de Științe Economice există flexibilitate în ceea ce privește 

cursurile propuse. Acestea sunt actualizate anual, atât în ceea ce privește relevanța pentru 

pregătirea doctoranzilor cât și în ceea ce privește conținutul acestor discipline. 

Discipline: 

1. Redactare academică pentru domeniile corespunzătoare științelor economice socio-

umane și managementul proiectelor de cercetare   

2. Întocmirea unui plan/proiect de cercetare, diseminarea rezultatelor cercetării 

3. Surse primare și surse secundare în cercetarea doctorală. Cercetare științifică în spațiul 

academic. (Domeniul Economie)  

4. Surse primare și surse secundare în cercetarea doctorală. Cercetare științifică în spațiul 

academic. (Domeniul Management)  

5. Surse primare și surse secundare în cercetarea doctorală. Cercetare științifică în spațiul 

academic. (Domeniul Marketing)  
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6. Competențe digitale avansate  

7. Etica cercetării științifice 

8. Englișh for Scientific Purposes (Economics) 

9. Proiectarea modelelor conceptuale în cercetările economice 

10. Analiza comparativă calitativă și modelarea strategiilor în organizații 

11. Instrumente pentru dezvoltarea modelelor predictive economice 

12. Orientări strategice în complexitatea mediului concurențial 

13. Strategii de marketing comportamental 

14. Modelarea prin ecuații structurale în cercetările de marketing 

Indicatorul este îndeplinit. 

 

B.2.1.2.Există cel puțin o disciplină dedicată eticii în cercetarea științifică și proprietății 

intelectuale sau tematici bine delimitate pe aceste subiecte în cadrul unei discipline predate în 

programul de pregătire. 

Indicatorul este îndeplinit. 

 

B.2.1.3.IOSUD are create mecanismele prin care se asigură că programul de pregătire bazat pe 

studii universitare avansate, aferent domeniului evaluat vizează ,,rezultatele învățării", precizând 

cunoștințele, abilitățile și responsabilitatea și autonomia pe care studenții doctoranzi ar trebui să 

le dobândească după parcurgerea fiecărei discipline sau prin activităţile de cercetare5. 

Indicatorul este îndeplinit. 
 
B.2.1.4.Pe întreaga durată a stagiului de pregătire doctorală, studenții doctoranzi din domeniu 
beneficiază de consilierea / îndrumarea unor comisii de îndrumare funcționale, aspect reflectat prin 
îndrumare și puncte de vedere exprimate în scris sau întâlniri regulate. 

Indicatorul este îndeplinit. 
 

B.2.1.5. Pentru un domeniu de studii de doctorat raportul dintre numărul de studenți doctoranzi 

și numărul cadrelor didactice/cercetători care asigură îndrumarea nu trebuie să fie mai mare de 

3:1. 

Indicatorul este îndeplinit. 
 
Criteriul B.3. Rezultatele studiilor doctorale și proceduri de evaluare a 
acestora 
 
 

Standardul B.3.1. Cercetarea este valorificată de către studenții doctoranzi prin prezentări la 

conferințe științifice, publicații științifice, prin transfer tehnologic, patente, produse, comenzi 

de servicii. 

B.3.1.1.Pentru domeniul evaluat există minimum un articol sau o altă contribuție relevantă per 

student doctorand care a obținut titlul de doctor în ultimii 5 ani. Din această listă, membrii 
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comisiei de evaluare selectează pentru analiză, aleatoriu, 5 astfel de articole/contribuții 

relevante per domeniu de studii universitare de doctorat. Cel puțin 3 dintre articolele selectate 

prezintă contribuții originale semnificative în domeniul vizat. 

Indicatorul este îndeplinit. 

 

*B.3.1.2.Raportul dintre numărul de prezentări ale studenților-doctoranzi care și-au încheiat 

studiile doctorale în perioada evaluată (ultimii 5 ani), inclusiv cele de tip poster, expoziții, realizate 

la manifestări internaționale de prestigiu (desfășurate în țară sau în străinătate) și numărul 

studenților doctoranzi care și-au încheiat studiile doctorale în perioada evaluată (ultimii cinci ani) 

este cel puțin egal cu 1. 

Indicatorul este îndeplinit. 

 

B.3.2.1. Numărul de teze de doctorat alocate unui anumit referent provenind de la o instituție 

de învățământ superior, alta decât IOSUD evaluată, nu trebuie să depășească două (2) pentru 

tezele coordonate de același conducător de doctorat, într-un an. 

Datorită vechimii Școlii doctorale de Economie, în perioada 2016-2023 au finalizat teze a 

unui număr de 10 doctoranzi, care au avut în comisiile de îndrumare referenți de la universități de 

prestigiu din România, precum și de la Academia Română. Conform anexei, în ultimii 3 ani, 

referenții externi au avut alocate maxim 2 teze în același an, respectând recomandările din raportul 

de evaluare externă.  

Conform recomandărilor, s-a început colaborarea și cu experți din afara României, 

profesorul univ. dr. Joost Juriaan de Laat de la Universitatea Utrecht, Olanda, fiind invitat să facă 

parte din comisia de susținere a doctorandei Ichim Arabela. Teza și susținerea tezei a fost în limba 

engleză. (Anexa B.3.2.1_Teze alocate unui referent extern) Anunț susţinere teză ICHIM D. 

ARABELA (ugal.ro) 

Indicatorul este îndeplinit. 

 

B.3.2.2. Raportul dintre numărul tezelor de doctorat alocate unui anumit referent științific provenit 

de la o altă instituție de învățământ superior decât cea în care se organizează susținerea tezei de 

doctorat și numărul tezelor de doctorat susținute în același domeniu de doctorat din cadrul școlii 

doctorale nu trebuie să fie mai mare de 0,3, prin raportare la situația înregistrată în ultimii cinci. Se 

analizează doar acele domenii de doctorat în care au fost susținute minimum zece teze de doctorat 

în ultimii cinci ani. 

 Deoarece în cadrul domeniului de doctorat Economie, în perioada 2020-2024, s-au 

susținut 2 teze, indicatorul mai sus menționat nu se poate calcula. (Anexa B.3.2.2_Teze alocate 

unui referent extern) 

Indicatorul nu poate fi analizat – nu este cazul 
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Domeniul C. MANAGEMENTUL CALITĂȚII 
 

C.1. Existența și derularea periodică a sistemului de asigurare internă a calității 

 
Standardul C.1.1. Există cadrul instituțional și se aplică politici și proceduri pentru asigurarea 
internă a calității relevante. 

C.1.1.1. Școala doctorală în care se încadrează domeniul de studii universitare de doctorat face 

dovada desfășurării constante a procesului de evaluare și asigurare internă a calității acestuia în 

conformitate cu o procedură dezvoltată și aplicată la nivel de IOSUD, printre criteriile evaluate 

regăsindu-se obligatoriu: a) activitatea științifică a conducătorilor de doctorat; b) infrastructura și 

logistica necedosarului de autoevaluaree desfășurării activității de cercetare; c) regulamentele 

și procedurile pe baza cărora se organizează studiile doctorale; d) activitatea științifică a 

studenților doctoranzi; e) programul de pregătire bazat pe studii universitare avansate al 

studenților doctoranzi; f) serviciile de sprijin social și academic (inclusiv în privința participării la 

diferite manifestări, publicarea de articole ș.a.m.d.) și de consiliere puse la dispoziția studenților 

doctoranzi. 

Indicatorul este îndeplinit. 

 

*C.1.1.2. Pe parcursul stagiului de pregătire doctorală sunt implementate mecanisme de  

evaluare care vizează identificarea nevoilor, precum și nivelul general de satisfacție față de 

programul de studii universitare de doctorat ale studenților doctoranzi,  în vederea îmbunătățirii 

continue a proceselor academic și administrative. În urma analizei rezultatelor obținute, se 

dovedesc elaborarea și implementarea unui plan de măsuri. 

Indicatorul este îndeplinit. 

 

C.2. Transparența informațiilor și accesibilitate la resursele de învățare 

Standardul  C.2.1.  Informațiile  de  interes  pentru  studenții  doctoranzi,  viitorii  candidați,  

respectiv informațiile de interes public sunt disponibile spre consultare în format electronic. 

C.2.1.1.  IOSUD  publică,  pe  website-ul  instituției  de  învățământ  superior, cu respectarea 

reglementărilor în vigoare cu privire la protecția datelor, informații precum: 
(a) regulamentul școlii doctorale; 
(b) regulamentul de admitere; 
(c) contractul de studii doctorale ; 

(d) regulamentul de finalizare a studiilor care să includă și procedura de susținere publică a 

tezei; 

(e) conținutul programelor de pregătire bazate pe studii universitare avansate; 
(f) profilul academic și științific, ariile tematice/temele de cercetare ale conducătorilor de doctorat 
din școală, precum și date instituționale de contact ale acestora; 
(g) lista doctoranzilor din domeniu cu informațiile de bază (anul înmatriculării; conducător); 

(h) informații despre standardele de elaborare ale tezei de doctorat; 

(i) link-uri către rezumatele tezelor de doctorat care urmează a fi susținute public, precum și 

data, ora, locul unde vor fi susținute acestea, cu cel puțin 20 de zile înaintea susținerii. 

Indicatorul este îndeplinit. 
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StandardulC.2.2. IOSUD / Școala Doctorală asigură studenților doctoranzi acces la 

resursele necesare dosarului de autoevaluaree derulării studiilor doctorale 
C.2.2.1. Toți studenții doctoranzi au acces gratuit la o platformă cu baze de date academice relevante 

pentru 
domeniul de studii de doctorat analizat. 

Indicatorul este îndeplinit. 

 

C.2.2.2. Fiecare student doctorand are acces, la cerere, la un sistem electronic de verificare a 

gradului de similitudine cu alte creații științifice sau artistice existente. 

Indicatorul este îndeplinit. 

 

C.2.2.3. Toți studenții doctoranzi au acces la laboratoarele de cercetare sau alte facilități, în 

funcție de specificul domeniului/domeniilor din cadrul școlii doctorale, conform unor reglementări 

interne. 

Indicatorul este îndeplinit. 

 

C.3. Gradul de internaționalizare 
 

 

Standardul C.3.1. Există o strategie și este aplicată, pentru creșterea gradului de 

internaționalizare a studiilor doctorale. 

*C.3.1.1. IOSUD, pentru domeniul de studii evaluat, are încheiate acorduri de mobilitate cu 

universități din străinătate, cu institute de cercetare, cu companii care desfășoară activități în 

domeniul studiat, care vizează mobilitatea studenților doctoranzi și a cadrelor didactice (de 

exemplu acorduri ERASMUS pentru ciclul de studii doctorale). Cel puțin 35% dintre studenții 

doctoranzi au efectuat un stagiu de pregătire în străinătate sau o altă formă de mobilitate precum 

participarea la conferințe științifice internaționale. IOSUD elaborează și implementează politici și 

planuri de măsuri care vizează creșterea numărului de studenți doctoranzi care participă la stagii 

de pregătire în străinătate, până la cel puțin 20%, care este ținta la nivelul Spațiului European al 

Învățământului Superior. 

Indicatorul este îndeplinit. 

 

C.3.1.2. În cadrul domeniului de studii evaluat este sprijinită, inclusiv financiar, organizarea 

unor doctorate în cotutelă internațională, respectiv invitarea unor experți de prim rang care să 

susțină cursuri / prelegeri pentru studenții doctoranzi. 

În perioada 2020-2023, conform recomandărilor, s-a început colaborarea și cu experți din 

afara României, profesorul  univ. dr. Joost Juriaan de Laat de la Universitatea Utrecht, Olanda fiind 

invitat să facă parte din comisia de susținere a doctorandei Ichim Arabela. Teza și susținerea tezei 

a fost în limba engleză. Anunț susţinere teză ICHIM D. ARABELA (ugal.ro) 

Conducerea Universității „Dunărea de Jos” din Galați sprijină, inclusiv financiar, 

organizarea doctoratelor în cotutelă internaţională, fapt dovedit de tezele în cotutelă internaţională 

susţinute în cadrul IOSUD – UDJG (Anexa C.3.1.2_Cotutela SDSSU) 

https://ugal.ro/studii/doctorat/sustineri-publice-teze-doctorat/11-site/12822-anunt-sustinere-teza-ichim-d-arabela
file:///C:/Users/mama/Desktop/RAPORT%202024%20SCOALA%20DOCTORALA/Anexa%20C.3.1.2_Cotutela%20SDSSU


 

AGENŢIA ROMÂNĂ DE ASIGURARE A CALITĂŢII ÎN ÎNVĂŢĂMÂNTUL SUPERIOR 
Membră în Asociația Europeană pentru Asigurarea Calității în Învățământul Superior - ENQA 
Înscrisă în Registrul European pentru Asigurarea Calității în Învățământul Superior – EQAR 

 
 
 

Pag. 26 din 31 
 

 
 

În cadrul Școlii Doctorale de Științe Socio-Umane, în perioada evaluată, s-au derulat/se 

derulează următoarele teze de doctorat în cotutelă internațională: Domeniul Management – 1 

doctorand în stagiu (2018) -  teză în cotutelă cu Université de Lille, Franța, 1 doctorand în stagiu 

(2019) care are o cotutela natională Management-Economie (ASE Bucuresti) și 4 doctoranzi în 

stagiu elaborând teze în cotutelă națională Management – Inginerie Mecanică (SDSSU – SDIMI, 

în cadrul IOSUD-UDJG)(Anexa C.3.1.2_Cotutela SDSSU) 

De asemenea, în cadrul Conferinței Internaționale Riscul în Economia Contemporană, 

organizată anual de Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor, au fost invitați speakers 

pentru a ține prelegeri participanților, cadrelor didactice din țară și străinătate și doctoranzilor. 

Astfel, la ediția din anul 2017 au ținut prelegeri următorii specialiști din străinătate 

(http://www.rce.feaa.ugal.ro/index.php/2014-02-04-19-50-49/2014-05-06-13-04-35/keynote-

speakers):  

• George Lupascu-Pruna - Hofstede Accredited Intercultural Practitioner - ITIM International-

The Hofstede Cente 

• Hugues Séraphin- University of Winchester 

• Alexandrina Tanvuia - Assistant Professor of Hospitality and Event Management at Lasell 

College in Boston, Massachusetts  

• Dr. Matthew Reilly - co-chair of the Delta Mu Delta Honors Society at Lasell College 

• Dr Mustafa Ünğan - Sakarya University’s Business School, Turkey 

La ediția din anul 2016 au ținut prelegeri următorii specialiști din străinătate 

(http://www.rce.feaa.ugal.ro/index.php/2014-02-04-19-50-49/rec2016/keynote-speakers): 

• Florinda Matos - President of ICAA (Intellectual Capital Accreditation Association 

• Dr. Michele Ambaye is a Marketing Professor at Pau Business School in the South West of 

France 

• Assist. Prof. Deniz ZUNGUN - ManisaCelal Bayar University, Turkey 

• PhD Pradeep Kumar - Lecturer at Lazarski University, Warsaw, Poland 

Una dintre cele mai marcante personalităţi mondiale din domeniul managementului, 

profesorului universitar doctor Geert Hofstede, Membru al Academy of Management şi Academy 

of International Business în SUA și Membru onorific al International Association for Cross-Cultural 

Psychology a ținut o prelegere participanților la evenimentul prin care Facultatea de  Economie şi 

Administrarea Afacerilor din cadrul Universităţii “Dunărea de Jos” din Galaţi a avut onorea de a 

conferi titlul de Doctor Honoris Causa (http://feaa.ugal.ro/evenimente/doctor-honoris-causa/). 

În cadrul lucrărilor în plen prilejuite de cea de-a XX-a editia a Conferinței Internaționale 

Riscul în Economia Contemporană (2019) a fost invitatp în calitate de speaker Prof.dr. Helen 

Cripps, cercetator la Edith Cowan University Australia (http://www.rce.feaa.ugal.ro/index.php/2014-

02-04-19-50-49/rce-2019/keynote-speakers) .  

În 2021 au fost invitați Federica Codignola - Assistant Professor (tenured) in Economics and 

Management, DEMS, Department of Economics, Management and Statistics, Università degli 

Studi di Milano – Bicocca, Diroubinee Mauree-Narrainen is a lecturer in Knowledge Management 

and IT subjects at the School of Business Management and Finance of the University of 

Technology, Mauritius (UTM) și Dr. Wissal Ben Arfi, Associate-Professor in Strategy, Innovation & 

Entrepreneurship at EDC Paris Business School (France), Department of Entrepreneurship & 

Digital Transfromation and member of the Observatory and Research Center on Entrepreneurship 

file:///C:/Users/mama/Desktop/RAPORT%202024%20SCOALA%20DOCTORALA/Anexa%20C.3.1.2_Cotutela%20SDSSU
http://www.rce.feaa.ugal.ro/index.php/2014-02-04-19-50-49/2014-05-06-13-04-35/keynote-speakers
http://www.rce.feaa.ugal.ro/index.php/2014-02-04-19-50-49/2014-05-06-13-04-35/keynote-speakers
http://www.rce.feaa.ugal.ro/index.php/2014-02-04-19-50-49/rec2016/keynote-speakers
http://feaa.ugal.ro/evenimente/doctor-honoris-causa/
http://www.rce.feaa.ugal.ro/index.php/2014-02-04-19-50-49/rce-2019/keynote-speakers
http://www.rce.feaa.ugal.ro/index.php/2014-02-04-19-50-49/rce-2019/keynote-speakers
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(OCRE) Keynote Speakers 2021 (ugal.ro) 

În 2023, au fost prezenți reprezentanții universităților din străinătate (keynote speakers în 

cadrul conferinței REC) Yogesh DWIVEDI, Professor, Swansea University, United Kingdom, care 

a devenit și Doctor Honoris Causa al Facultății de Economie și Administrarea Afacerilor, precum 

și Vincent DUTOT, Professor, EM Normandie Business School, Paris, France. Kenote Speakers 

2023 (ugal.ro) 

Indicatorul este îndeplinit. 
 
C.3.1.3. Internaționalizarea activităților din cadrul studiilor doctorale este susținută și prin alte 
măsuri concrete (de exemplu, participarea la târguri educaționale pentru atragerea de studenți 
doctoranzi internaționali; includerea experților internaționali în comisii de îndrumare sau de 
susținere a tezelor de doctorat etc.). 

Indicatorul este îndeplinit. 

 

Descrierea modului de implementare a recomandărilor formulate pentru indicatorii de performanță 

evaluați ca îndepliniți în cadrul procedurii de evaluare externă periodică 

 

Stimularea prin măsuri clare şi eficiente a studenților doctoranzi pentru a efectua cel puțin 

o mobilitate în cadrul stagiului doctoral.  
  

Susținerea doctoranzilor din punct de vedere financiar, logistic și științific a fost o 

prerogativă a școlii doctorale în general și a domeniului de doctorat Economie în particular. 

 Doctoranzii de la domeniul Economie au continuat să acceseze proiecte și finanțări 

naționale și internaționale. Au fost susținuți și de universitate prin acordarea unor subvenții anuale 

de care au dispus pentru plata taxelor la conferințe, a deplasărilor în străinătate precum și pentru 

plata taxelor pentru articolele indexate în ISI Web of Science. 

În perioada 2020-2024 studenții doctoranzi din domeniul Economie au efectuat stagii de 

pregătire în străinătate, atât prin intermediul proiectelor, cât și prin intermendiul conferințelor 

internaționale la care au participat. Menționăm pe: 

Zlati Monica - participare COST Action CA20123 - First IGCOORD training school Budapesta, 15-

18 mai 2023 

Petrea Ștefan:  

• Iunie – Iulie 2022 - STAGIU EXTERN DE CERCETARE - Tehnologii inovative de tratare 

a apelor uzate și Managementul Resurselor de Apă - Norwegian University of Life 

Sciences (NMBU) 

• Martie 2023 – Universitatea BOKU- Viena, Austria – stagiu pentru dezvoltarea 

propunerilor de proiecte HORIZON 

• Aprilie 2022 – stagiu de colaborare pe tema creșterii sustenabilității economiei albastre 

– exploatarea sustenabilă și refacerea bioresurselor acvatice – Parlamentul European – 

Bruxelles, Belgia 

http://www.rce.feaa.ugal.ro/index.php/2014-02-04-19-50-49/rce-2021/keynote-speakers-2021
http://www.rce.feaa.ugal.ro/index.php/2014-02-04-19-50-49/rce-2021/keynote-speakers-2021
http://www.rce.feaa.ugal.ro/index.php/2014-02-04-19-50-49/2023-01-26-09-37-41/kenote-speakers-2023
http://www.rce.feaa.ugal.ro/index.php/2014-02-04-19-50-49/2023-01-26-09-37-41/kenote-speakers-2023
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• Septembrie 2023 – training WPs proiect HORIZON-MISS-2021-OCEAN-02, cod proiect 

101094070, Ecological modelling expert in the project Danube Region Water Lighthouse 

[DALIA], Gyor, Ungaria – DALIA - valoare proiect 300 000 euro 

• Noiembrie – decembrie 2023 - STAGIU EXTERN DE CERCETARE - Proiect no. 

2022/06/25 - Ecological Intensification and Sustainable Aquaculture for Cambodia – 

[EISACAM]  - valoare proiect  258 454,23 lei 

• Octombrie 2024 - training WPs proiect HORIZON-CL5-2024-D3-01-07, cod proiect 

101172857, Revolutionary Refurbishment For An Efficient And Eco-Friendly Hydropower 

[RevHydro], Bruxelles, Belgia - valoare proiect  248 000 euro 

Pulbere Carmen  

• Participare 43rd IBIMA Conference: 26-27 June 2024, Madrid, Spain 

• Participare Congresul ARSR  8-11 aprilie 2024, Ungaria 

• Participare 14th International Conference of the Romanian Regional Science Association 

23-24 November 2023, Bucharest 

• Participare Romanian-RRSA-2023-Conference 

(Anexa 2020-2024 Deplasari externe doctoranzi) 

Studenții doctoranzi în cadrul programului Economie beneficiază de acorduri Erasmus, în 

domeniu studiat, încheiate în cadrul Facultății de Economie si Administrarea Afacerilor (Cooperare 

internațională - FEAA Galati (ugal.ro) unde sunt prevăzute, atât locuri pentru studii universitare de 

licenţă şi masterat, cât și pentru studiile de doctorat. Acordurile ERASMUS sunt disponibile pe 

pagina Serviciului de Relaţii internaţionale, la adresa:  

http://ugal.ro/files/erasmus/2018/03_12_Parteneri_Erasmus_UGAL_site.pdf 

O mare parte din activitatea de cercetare desfăşurată în domeniul de cercetare Economie 

este susţinută prin acorduri de cooperare la nivel național și internațional, prin proiecte de 

cercetare sau proiecte suport pentru dezvoltarea cercetării, finanţate prin agenţiile Ministerului 

Educaţiei Naţionale şi ale Uniunii Europene.  

Raportat la numărul doctoranzilor Programului de doctorat Economie, în perioada evaluată 

s-au realizat mobilități sub formă de participări la conferințe în strainătate, programe de mobilități 

prin schemele de granturi UEFISCDI, procentul de îndeplinire al criteriului fiind de peste 40%. 

 

Actualizarea permanentă a conținutului disciplinelor relevante pentru pregătirea în 

cercetarea științifică a doctoranzilor în domeniul Economie. 

  

Coordonatorii de doctorat care susțin cursurile în cadrul Școlii doctorale de Științe 

Economice și-au actualizat permanent disciplinele, astfel încât să corespundă cerințelor naționale 

și internaționale referitoare la cercetarea științifică. Se propun în fiecare an noi teme de cercetare 

care să fie în concordanță cu cerințele pieței și ale companiilor de pe piață. Se încearcă o 

direcționare a studenților doctoranzi spre acele teme de cercetare care să se plieze pe specificul 

național și internațional actual. 
 

Curriculumul trebuie oferit în limba engleză, programele ar trebui să fie disponibile în limba 

file:///C:/Users/dobrinc/Downloads/RAPORT%202024%20SCOALA%20DOCTORALA/2020-2024%20Deplasari%20externe%20doctoranzi
https://feaa.ugal.ro/relatii-internationale/cooperare-internationala/
https://feaa.ugal.ro/relatii-internationale/cooperare-internationala/
http://ugal.ro/files/erasmus/2018/03_12_Parteneri_Erasmus_UGAL_site.pdf
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engleză, cu corelație și rezultate îmbunătățite ale învățării corespunzând standardelor UE de 

învățământ superior și nivel de doctorat. Ar trebui să existe o listă de cursuri disponibile complet 

în limba engleză cu personal academic adaptat. 

 

Curricula și fișele disciplinelor sunt oferite acum și în limba engleză, la fel și temele de 

cercetare propuse. 

Mai mult, coordonatorii de doctorat din domeniul Economie și Management predau și la 

specializarea în limbă engleză de la licență (Business Administration) Administrarea afacerilor (în 

limba engleză) - FEAA Galati (ugal.ro), dar și la masterul pe care Facultatea de Economie și 

Administrarea Afacerilor l-a derulat în cooperare cu Washburne University SUA. În consecință, 

există un corp profesoral care va preda în limba engleză. 

  

III. Concluzii și recomandări 
Programul de Studii Universitare de Doctorat Economie are ca obiectiv formarea 

economiștilor capabili să își asume roluri si responsabilități în calitate de coordonator al unor 

echipe multidisciplinare prin aplicarea tehnicilor de relaționare și muncă eficientă în cadrul 

echipei. Programul este adresat absolvenților cu studii universitare complete în domeniul științelor 

economice pentru a completa abilitățile profesionale și de cercetare. 

Prin promovarea unei gândiri critice și creative asupra economiei, prezentul program își 

propune să ofere absolvenților de master cunoștințe aprofundate în domeniul economic și să le 

formeze competențele necesare pentru elaborarea de strategii la nivel organizațional în vederea 

obținerii de avantaje competitive. Pentru aceasta, programul de doctorat pune la dispoziția 

doctoranzilor un program de pregătire complex în domeniu precum și o infrastructură care să 

permită cercetări avansate în domeniu. 

Programul de pregătire doctorală oferă doctoranzilor posibilitatea să acumuleze 

cunoștințe și competențe, care le permite să aibă abordări interdisciplinare, să își valorifice 

rezultatele cercetărilor în conținutul unor articole publicate atât in volumele conferințelor cât și în 

jurnale de specialitate. 

În promovarea calității proceselor didactice și de cercetare doctorală colectivul de 

conducători de doctorat din cadrul FEAA urmărește: 

  Promovarea principiilor eticii universitare și a deontologiei profesionale; 

  Creșterea ponderii conducătorilor de doctorat titulari în structura școlii doctorale; 

  Aplicarea unei politici de încurajare a performanței atât la nivelul conducătorilor de 

doctorat cât și a 

doctoranzilor; 

 Aprofundarea cercetării științifice universitare multidisciplinare. 

 

 În urma analizei celor 35 de indicatori de performanță pentru Domeniului de doctorat 

Economie se observă următoarele: 
• Din cei 6 indicatori de performanță critici sunt îndepliniți 6 indicatori; 

• Din cei 12 indicatori de performanta cu steluță 11 sunt îndepliniți și 1 nu poate fi analizat; 

• Din cei 17 indicatori de performanță sunt îndepliniți 17 indicatori. 

 

https://feaa.ugal.ro/specializari/licenta/administrarea-afacerilor-in-limba-engleza/
https://feaa.ugal.ro/specializari/licenta/administrarea-afacerilor-in-limba-engleza/
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Nr. crt. Indicator de performanță Recomandare Implementarea 

recomandărilor 

*B.3.2.1. Numărul de teze de doctorat 

alocate unui anumit referent 

provenind de la o instituție de 

învățământ superior, alta decât 

IOSUD evaluată, nu trebuie să 

depășească două (2) pentru 

tezele coordonate de același 

conducător de doctorat, într-un 

an. 

 

Se recomandă și 

colaborarea cu experți din 

afara României. 

Monitorizarea permanentă 

la nivelul Şcolii Doctorale a 

comisiilor de susținere 

publică a tezelor de 

doctorat pentru 

respectarea acestui 

criteriu. 

Implementat 

*B.3.2.2. Raportul dintre numărul tezelor 

de doctorat alocate unui anumit 

referent științific provenit de la o 

altă instituție de învățământ 

superior decât cea în care se 

organizează susținerea tezei de 

doctorat și numărul tezelor de 

doctorat susținute în același 

domeniu de doctorat din cadrul 

școlii doctorale nu trebuie să fie 

mai mare de 0,3, prin raportare 

la situația înregistrată în ultimii 

cinci. Se analizează doar acele 

domenii de doctorat în care au 

fost susținute minimum zece 

teze de doctorat în ultimii cinci 

ani. 

- Indicatorul nu 

poate fi analizat – 

nu este cazul. 

 

C.3.1.2. În cadrul domeniului de studii 

evaluat este sprijinită, inclusiv 

financiar, organizarea unor 

doctorate în cotutelă 

internațională, respectiv 

invitarea unor experți de prim 

rang care să susțină cursuri / 

prelegeri pentru studenții 

doctoranzi. 

Încurajarea conducătorilor 

de doctorat și a 

doctoranzilor  pentru 

realizarea de teze de 

doctorat în cotutele 

internaţionale.  

Invitarea unor experţi 

internaţionali pentru 

prezentări în domeniul 

ECONOMIE. 

Implementat 
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Comisia de evaluare intermediară: 

 

 

1. Prof. univ. dr.  Octavian Cosmin DOBRIN   

 

2. Stud. Antonia Patrascu 
 

 

3. Expert din Directia Asigurarea Calitatii Alecsa Sorin  


